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 : د علمی څیړنو پالیسی

دا چه علمی تحقیقات د پوهنتونونو او لوړو زده کړو موسساتو د اساسی او عمده وظایفو څخه 
د  شمیرل   تنظیم شی چه  دا ساحه داسی  فعالیت  د  پوهنتونونو  د  ایجاب کوی چه  نو  کیږی 

اقتصاد په هغو برخو کښ  او علمی کادر تشویق شی چه د ملی  علمی    یپوهنتونونو استادان 
څیړنی ترسره کړی چه له نتایجو څخه ئې د هیواد د اقتصادی انکشاف لپاره استفاده وشی.  

و اقتصاد د انکشاف لوړو پوړیو ته رسوی. نننې انکشافات او ځکه څیړنه ده چه نواوری کوی ا
ند ټولی برخی  و رامنځته شوی او ورځ تر بلی د ژ   کښیپرمختګونه ټول د علمی څیړنو په نتیجه  

 په بر کښي نیسی.

داسی شیانو ځای نیولی چه پخوا کښی  پروسه    ید همدی علمی څیړنو له برکته ده چه په تولید
کیده. دا چه علمی څیړنی د یوی خوا خورا زیات لګښتونه ایجابوی او د  ئې حتیٰ تصور هم نه  

نه بعضاً راساً د هدف د لاس ته راوړو باعث نه کیږی نو د دی لپاره چه ړ علمی څی  هبلی خوا هر 
دا مصارف حداقل او په نسبی توګه هدف ته نیژدی شوی اوسو باید علمی تحقیقات په یو چوکاټ 

ورته تعین شی. په همدی اساس هم خراسان پوهنتون خپله د علمی    کښی تنظیم او یوه پالیسی
څیړنو پالیسی په لاندی توګه ارائه کوی تر څو د تدریس تر څنګ استادان وشی کولای علمی  

 :خدماتی پروسه کښی استفاده وشی  – ه ئې په تولیدیخڅیړنی ترسره او له نتایجو څ

ونیسی د ئې تر تحقیق او څیړنی لاندی  له هرڅه د مخه استاد باید هغه موضوع چه غواړی .1
د   ئې  وروسته  تائیدی څخه  له  د ګډونوالو  د غونډي  او  په غونډه کښی مطرح  دیپارتمنت 

 دیپارتمنت د غونډو په کتاب کښی ثبت کړی.
د دیپارتمنت د غونډی له تائید او ثبت وروسته موضوع د پوهنځی د علمی تحقیقاتو کمیټی  .2

 ی تائیدی هم تر لاسه کړی. سره مطرح او د نوموړی کمیټ
د څانګی او تحقیق کمیټی له تائید ورسته باید موضوع د دیپارتمنت له طریقه د پوهنځی   .3

په کتاب    وعلمی شورا ته وړاندی او د نوموړی شورا تائیدی تر لاسه او هم د هغی شورا د غونډ
 کښی ثبت شی.
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اید د پوهنځی له طریقه د پوهنځی په علمی شورا کښی د مطرح کیدو او تائید وروسته ب .4
رسماً د پوهنتون د علمی څیړنو کمیټی ته ارائه، د نوموړی کمیټی تائیدی تر لاسه او هم  

 دی د هغی کمیټی د غونډو په کتاب کښی ثبت شی. 
د پوهنتون د علمی څیړنو له تائید وروسته دی موضوع د پوهنتون د علمی تحقیقاتو مرکز   .5

نوموړی مرکز کښی له ثبت وروسته دی د موضوع په ته د ثبت پخاطر واستول شی او په  
 څیړنه پيل وکړی. 

که چیری د موضوع په څیړنه او تحقیق کښی له یو څخه زیات اشخاص دخیل وی نو په   .6
 څیړنه کښی دی د هر یو سهم واضح شی. 

که چیری څیړنه کمی جنبه ولری نو څیړونکی استاد یا استادان کولای شی د ارقامو د جمع   .7
 سته تر لاسه کړی. ه د مسلک له محصلینو هم مر ۍ لپار اور 

ی او هر  ع څخه یو معیار و د تحقیق د کمی جنبی په پام کښی نیولو سره دی محقق له موض .8
 سره او مسایل دی مستدل کړی. اړخیر احصائیوی تحلیل تر 

منتکه   .9 نتیجه  پداسی  تحقیق  تولیدی  چیری  په  چه  شی    یتر   پروسه کښیخدماتی    –ج 
ی او د یو ټاکلی مبلغ په مقابل کښی د دولتی یا غیر دولتی موسساتو په واک شده و ااستف

ه محقق پوری  پ( فیصده  ۲۵کښی ورکول کیږی نو پدی صورت کښی د لاس ته راغلی عاید )
 تعلق نیسی.

نتون کښی د  تمویل کولو پمنظور په پوه  اوکو د علمی تحقیقاتو د هماهنګ کولو  نو ړ د څی .10
 قیق اړوند ټولی چاری تنظیموی. حد ت اوو مرکز ایجاد علمی څیړن

تی موسساتو مربوط لتی او غیر دو لاتو مرکز له طریقه د ټولو دو یقد پوهنتون د علمی تحق .11
ول شی جمع اوری او د پوهنتون د مربوطو رشتو  یتر څیړنی لاندی ون  مسایل چه باید علماً 

 ځیو په واک کښی ورکول کیږی.ناو پوه
ظور ټول مصارف هم له همدی مرکز له طریقه د څیړونکو په  ی څیړنو د ترسراوی پمنمد عل .12

 واک کښی ورکول کیږی. 
ی موسساتو د اړتیا وړ مسایلو د  تی او غیر دولتلد پوهنتون د تحقیقاتو مرکز کولای شی د دو  .13

 عقد کړی. هیق او د تحقیق نتایجو څخه د استفادی پمنظور هغوی سره تفاهملیکونقحت
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نګۍ سره کولای هسره په هما  یقاتو کمیټیقمرکز د پوهنتون د تحیقاتو  قد پوهنتون د تح .14
او سمینارونه    ر ورکشاپونهو یقاتی پوهی د لوړاوی پمنظقشی د استادانو او محصلانو د تح

 دایر کړی. 
هنتون تحقیقاتی و اړتیا په پام کښی نیولو سره د پد    تی او غیر دولتی موسساتولد نورو دو  .15

و ټاکلی مبلغ په مقابل کښی د تحقیقاتی ندانو لپاره د یکولای شی د هغوی د کارم  مرکز
په نوموړو موسساتو کښی تحقیقاتی ورکشاپونه او سمینارونه دایر  نظور  ماوی پړ ی د لوپوه

 کړی.
 په خراسان پوهنتون کښی د علمی تحقیقاتو فرهنګ ته وده او رشد ورکول.  .16
لګښتونو د تمویل لپاره د دولتی د خراسان پوهنتون د استادانو او محصلانو د علمی څیړنو د   .17

 او غیر دولتی کمکونو جلبول. 
خراسان پوهنتون به کوشش وکړی چه خپلو استادانو او محصلانو ته د هیواد په داخل او  .18

 ون زمینه مساعده کړی. ډخارج تحقیقی پروګرامونو کښی د ګ
واضح شی  که چیری په علمی تحقیقاتو کښی د محقق علمی غلا او سرقت تثبیت شی او یا   .19

نوموړی  ل نامه کړی نو پدی صورت کښي  پپه خ  ئېیړل شوی اثار  څ  چه د بل چا د مخه علماً 
  ېیق په جریان کښی ئقح ف دی چه د تلعاده کولو مکارفو په  و مصاپوهنتون ته د ټولو هغ

 ترسره کړی دی.
نور  .20 او  )نوی څیړنه(  په علمی مجله  پوهنتون  د    ود خراسان  ژورنالونو کښی  نړیوالو معتبرو 

 استادانو او محصلانو د تحقیقی اثارو نشر لپاره زمینه سازی کول. 
معنوی  .21 او  مادی  ئې  څیړونکی  او  تثبیت  اثارو  تحقیقی  نوو  بیکراو  د  پوهنتون  خراسان  د 

 تشویقول. 
ونو  څیړونکی د علمی تحقیقاتو په سرته رسولو کښی دټولو اسلامی، اخلاقی او افغانی ارزش .22

 په رعایت کولو مکلف دی. 
 مراکزو سره د اړیکو او همکاریو ایجاد. وتحقیقاتی ملی او نړیوال –نورو علمی  .23
ونو، سازمانونو او موسساتو کښی د غړیتوب د نملی، منظقوی او نړیوالو علمی څیړنیزو انجم .24

 لپاره لازم اقدامات ترسره کول.  لوحاصلو 
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فعالیتونو د بهتره سرته رسولو پمنظور هر کال یو   د خراسان پوهنتون لخوا د علمی څیړنیزو .25
 ټاکلی مناسب مبلغ د نوموړی پوهنتون په بودجه کښي په پام کښی نیول کیږی. 

یا په نورو ولایاتو کښی صورت نیسی د حق  .26 هغه تحقیقاتی طرحی چه د ښار د باندی او 
 التحقیق پرته د اعاشی او اباتی مصارفو مستحق هم دی.

یقاتی پروژو کښی تکنیشنانو او نورو همکارانو لپاره د توافق او د هغوی د کار په عایداتی تحق .27
 د اندازی په پام کښی نیولو سره حق الزحمه تادیه کیږی.

په  .28 کال  د  او  ده  برخه  بودجی  عمومی  د  پوهنتون  د  بودجه  مرکز  تحقیقاتو  د  پوهنتون  د 
 عملیاتی پلان کښي انعکاس مومی.

و طرحو د اجراء پمنظور د لوړو زده کړو وزارت د اصولو سره سم  پوهنتون کولای شی د څیړنیز  .29
 داخلی او خارجی محققین استخدام کړی. 

استاد ته د حق التحقیق مبلغ د هغه د څیړنی د اهمیت، ماهیت، ارزش او څرنګوالی په پام   .30
 کښی نیولو سره تادیه کیږی.

 


